Página: 1 de 2

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES, LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

ATA DA 17ª REUNIÃO DO CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS –
CGOS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2025, às 08:40 h (oito horas e quarenta minutos),
na Sala de Situação da Secretaria de Estado da Administração, localizado na Rua Duque de
Caxias, 346, Bairro São José, Aracaju/SE, conforme Convocação constante no Ofício Circular
n.º 1769/2025-SECLOG, estiveram presentes à 17ª Reunião do Conselho de Governança das
Organizações Sociais – CGOS os seguintes membros: Walter Pereira Lima – Presidente do
Conselho e Secretário Especial da  SECLOG, Jorge Araújo Filho – Secretário de Estado-Chefe
da  Casa Civil  (por  meio  de  participação virtual), Cristiano Barreto  Guimarães –  Secretário
Especial  de  Governo  (por  meio  de  participação  virtual),  Lucivanda  Nunes  Rodrigues  –
Secretária de Estado da Administração, Vladimir de Oliveira Macedo – Procurador do Estado
(PGE), Daniel Moraes de Carvalho – Membro da sociedade civil e Ricardo Andrade Garcez –
Representante do Poder Legislativo Estadual (por meio de participação virtual), e eu Sérgio
Prata de Oliveira Barros – Servidor da SECLOG que, ao final, lavrei a presente Ata. Como
convidada esteve presente Jória Nascimento Dias, representando a Secretaria de Estado da
Saúde (SES). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, após a verificação do
quórum de presença, declarou aberta a reunião, com o que, leu a pauta do dia: a) Referendo
do envio das minutas de editais das UPAs das cidades de Boquim, Neópolis e Tobias Barreto
diretamente à PGE. Relator: Presidente Walter Pereira Lima; b) Deliberação acerca da minuta
de edital de chamamento público da UPA da cidade de Boquim (15348/2025-SES). Relator:
Conselheiro  Vladimir  de  Oliveira  Macedo;  c)  Deliberação  acerca  da  minuta  de  edital  de
chamamento  público  da  UPA  da  cidade  de  Neópolis/SE  (15354/2025-SES).  Relator:
Conselheiro  Vladimir  de  Oliveira  Macedo;  d)  Deliberação  acerca  da  minuta  de  edital  de
chamamento  público  da  UPA  da  cidade  de  Tobias  Barreto  (15365/2025-SES).  Relator:
Conselheiro Vladimir de Oliveira Macedo e e) O que ocorrer. Tratando do tópico: a) Referendo
do envio das minutas de editais das UPAs das cidades de Boquim, Neópolis e Tobias
Barreto diretamente à PGE. Relator: Presidente Walter Pereira Lima, o Presidente Walter
Pereira destacou que, considerando a urgência que o caso requer, bem como a permissão
constante  do  parágrafo  9º  do  artigo  5º  da  Lei  9.298/2023,  remeteu  diretamente  para  a
Procuradoria-Geral do Estado(PGE) para análise e emissão de parecer jurídico, submetendo,
neste  momento,  a  referendo  deste  Conselho  o  encaminhamento  direto  para  a  PGE.  O
Presidente Walter Pereira Lima, então, colocou em votação o supracitado referendo, o
qual foi  aprovado por todos os membros deste Conselho.  Passando para os próximos
itens,  b)  Deliberação  acerca  da  minuta  de  edital  de  chamamento  público  da  UPA da
cidade de Boquim (15348/2025-SES). Relator: Conselheiro Vladimir de Oliveira Macedo;
c) Deliberação acerca da minuta de edital de chamamento público da UPA da cidade de
Neópolis/SE  (15354/2025-SES).  Relator:  Conselheiro  Vladimir  de  Oliveira  Macedo;  d)
Deliberação acerca da minuta de edital de chamamento público da UPA da cidade de
Tobias Barreto (15365/2025-SES),   o Presidente Walter Pereira Lima relatou que, todos os
processos estavam disponíveis  para  análise  de todos os membros através do  Edoc deste
Conselho, e passou a palavra para o Conselheiro Relator. O Conselheiro relator Dr. Vladimir

Rua Duque de Caxias, nº 346, Bairro São José, Aracaju/SE, CEP 49015-320 -
e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: TDRY-J0GK-0VTX-RXTU Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
O

 B
A

R
R

E
T

O
 G

U
IM

A
R

A
E

S
, D

an
ie

l M
or

ae
s

de
 C

ar
va

lh
o,

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, R

ic
ar

do
 A

nd
ra

de
 G

a-
rc

ez
, V

LA
D

IM
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
E

D
O

 e
 W

A
LT

E
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A

Página: 2 de 2

Macedo aduziu que a Procuradoria-Geral do Estado analisou os processou concedeu parecer
jurídico favoráveis minutas de editais e contratos enviados, condicionados ao cumprimento de
alguns requisitos. Relatou que processos foram remetidos diretamente para a Secretaria de
Estado da Saúde, para cumprimento desses requisitos adicionais e,  após aprovação deste
Conselho,  publicação  dos  editais.  O  Conselheiro  Cristiano  Barreto  questionou  acerca  do
conteúdo do edital. O relator Vladimir Macedo disse que o conteúdo está todo certo, que o
único  questionamento foi  da certidão de negativa de protestos  em cartório.  O Conselheiro
Vladimir Macedo aduziu que a exigência de tal certidão continuará sendo prevista nos editais,
que não é algo que anule o certame, que é um zelo a mais no nosso edital. A convidada Joria
Nascimento relatou que dia 11/04 ocorreu a sessão do chamamento público., que as entidades
levam dois envelopes, um de documentação e o outro de proposta, que temos atualmente 20
(vinte) entidades qualificadas, que 11 (onze) fizeram visita técnica no hospital da criança, que
06 (seis) entidades apresentaram propsotas, e que 04 (quatro foram inabilitadas por não terem
atendimento a mais de um dos requisitos do edital. A convidade Joria Nascimento aduziu que
02 (duas) entidades estão na disputa e que o resultado será divulgado dia 05/05, depois será
aberto prazo para recurso até dia 09/05, e que dia 19/05 será divulgado o resultado final.  O
Presidente  Walter  Pereira  Lima  colocou  em  votação  as  minutas  dos  editais  de
chamamento público das UPA de Boquim, Neópolis e Tobias, as quais foram aprovadas,
por unanimidade. Com relação ao item c) O que ocorrer, nada foi relatado. Nesse momento,
o Presidente do Conselho, o Sr. Walter Pereira Lima franqueou a palavra a todos e, como nada
mais foi dito, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente reunião, do que,
para constar, eu, Sérgio Prata de Oliveira Barros, lavrei  a presente Ata da 17º Reunião do
Conselho  de  Governança  das  Organizações  Sociais,  que  após,  digitada,  lida  e  aprovada,
segue assinada por todos os conselheiros(as).

Aracaju, 29 de abril de 2025

Rua Duque de Caxias, nº 346, Bairro São José, Aracaju/SE, CEP 49015-320 -
e-DOC+ - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: TDRY-J0GK-0VTX-RXTU Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
O

 B
A

R
R

E
T

O
 G

U
IM

A
R

A
E

S
, D

an
ie

l M
or

ae
s

de
 C

ar
va

lh
o,

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

, L
U

C
IV

A
N

D
A

 N
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, R

ic
ar

do
 A

nd
ra

de
 G

a-
rc

ez
, V

LA
D

IM
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
A

C
E

D
O

 e
 W

A
LT

E
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: TDRY-J0GK-0VTX-RXTU

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
***78603***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
28/04/2025 19:03:27
(Docflow)

Daniel Moraes de Carvalho
***95403***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
29/04/2025 08:44:50
(Docflow)

JORGE ARAUJO FILHO
***31781***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
28/04/2025 22:07:14
(Docflow)

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
***73103***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
29/04/2025 09:58:03
(Docflow)

Ricardo Andrade Garcez
***68913***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
28/04/2025 12:15:50
(Docflow)

VLADIMIR DE OLIVEIRA MACEDO
***86582***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
29/04/2025 08:41:37
(Docflow)

WALTER PEREIRA LIMA
***26670***
CONSELHO DE GOVERNANÇA DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS -
SECLOG
Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística
28/04/2025 10:54:59
(Docflow)